УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 01 сентября 2025 г.         N 176

О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2025/26 учебном году на территории

Ярцевского муниципального округа

Смоленской области

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников» (далее — Порядок), приказами Министерства по образованию и науке

Смоленской области от 21.08.2025 № 736-ОД «Об установлении сроков проведения

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Смоленской области в 2025/26

учебном году», от 21.08.2025 № 737-ОД «О проведении школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2025/26 учебном году на территории  Смоленской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада) в

соответствии с Порядком.

2. Утвердить график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии со сроками,

установленными приказом Министерства по образованию и науке Смоленской области

(далее — Министерство) от 21.08.2025 № 736-ОД (Приложение № 1).

3. Отделу развития образования (Брайловская И.Н.):

3.1. сформировать и утвердить составы организационного комитета, жюри школьного

этапа олимпиады, апелляционных комиссий, а также муниципальных предметно-

методических комиссий олимпиады по общеобразовательным предметам, по

которым проходит олимпиада;

3.2. организовать школьный этап олимпиады по астрономии, биологии, информатике,

математике, химии, физике с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно телекоммуникационной

сети Интернет (на платформе «Сириус. Курсы») в соответствии с действующим

Порядком;

3.3. обеспечить готовность к проведению школьного этапа олимпиады на платформе

«Сириус.Курсы» до 23.09.2025;

 3.4. обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения школьного

этапа олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения апелляций;

3.5. обеспечить размещение материалов школьного этапа олимпиады на официальных

сайтах в соответствии с рекомендациями по их структуре и содержанию;

3.6. обеспечить формирование персонализированных итоговых результатов,

объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа

олимпиады;

3.7. предоставить в отдел дошкольного и общего образования Департамента отчет об

итоговых результатах школьного этапа олимпиады в срок до 15.11.2025.

4. Руководителям образовательных организаций, реализующих основные образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования:

 - сформировать составы организационного комитета, жюри школьного этапа

олимпиады по общеобразовательным предметам, по которым проходит олимпиада,

апелляционных комиссий и предоставить в Комитет в срок до 15.09.2025.

- обеспечить информирование обучающихся, их родителей о проведении

этапов олимпиады в Смоленской области в 2025/26 учебном году, об особенностях

проведения олимпиады по шести предметам на платформе «Сириус. Курсы» посредством

размещения информации об олимпиаде на официальных сайтах, страницах в социальных

сетях, оформления информационных стендов в образовательных организациях, памяток,

адресных рассылок в период с сентября по октябрь 2025 года;

- обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех

желающих обучающихся;

- - обеспечить регистрацию участников школьного этапа олимпиады в

автоматизированной информационной системе СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и

Мефодия»;

- обеспечить выдачу участникам школьного этапа олимпиады кодов,

направленных Образовательным Фондом «Талант и успех»;

- организовать проведение предметных недель в образовательных

организациях во время школьного этапа олимпиады с целью создания дополнительных

условий для раскрытия способностей учеников, выявления одаренных и талантливых

детей, оказания поддержки интеллектуальному развитию обучающихся.

5. Руководителям муниципальных методических объединений учителей-предметников

предоставить задания школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в отдел

развития образования (Брайловская И.Н.) в срок не позднее 15.09.2025.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления      И.В. Кузнецова

Приложение № 1

к приказу управления по образованию и

молодежной политике от 01.09.2025г № 176

Сроки проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2025/26  учебном году

Дата проведения Предмет

17 сентября Искусство (Мировая художественная культура)

18 сентября География

19, 20 сентября Физическая культура

23 сентября Немецкий язык

24 сентября Астрономия

26 сентября  Русский язык

27 сентября История

29 сентября Технология

30 сентября  Обществознание

1 октября Физика

2 октября Экономика

7 октября  Биология (7-11 классы)

8 октября  Биология (5- 6 классы)

10 октября ОБЗР

11 октября Английский язык

14 октября Математика (7-11 класс)

15 октября Математика (4-6 класс)

17 октября Химия

18 октября Литература

21 октября Экология

21 октября Информатика (робототехника)

22 октября Информатика (программирование)

23 октября Информатика (информационная безопасность)

24 октября Право

24 октября Информатика (искусственный интеллект)